
 

 20 YEARS OF VEXILOLOG 
BULLETIN  

This article deals the 20th 
anniversary of publishing the 
first issue of a private vexillolo-
gy bulletin by Josef Hubka, the 
CVS Board´s member. VEXILO-
LOG has been issued several 
times per year and the next 
issue No. 80 commemorates 
this jubilee. Each number of the 
bulletin deals with a particular 
nation and comprises as many 
as 16 pages with full colour 
illustrations of related flags and 
arms. 

NEW UNPO MEMBERS  

IN 2020 (2nd part) 
Data about further two new 

members of the UNPO - Biafra 
represented by the Movement 
for the Actualization of the 
Sovereign State of Biafra/Biafra 
Independence Movement (BIM-
MASSOB) and the Yoruba 
World Congress (YWC) are 
presented. 

 THE ARMS AND FLAG OF 
THE KHANTY-MANSI AD - 

YUGRA (RF) 
On 24 December 2020, the 

amendment Arms and Flag of 
the Khanty-Mansi Autonomous 
District - Yugra Act was 
adopted. It modified the arms of 
this Russian territory because 
the former from 1995 were not 
approved by the Heraldic Coun-
cil of the Russian Federation; 
the flag remains unchanged. 

THE ICV 29 POSTPONED  
A new date of the congress 

has been set between 11 and 
15 July 2022. Its programme is 
already available on the ICV29 
website. 

 THE VEXILLOLOGIST OF 
THE YEAR 2020 

Esteban Rivera from Medellin 
in Colombia has been chosen 
for this honorary title. 

THE CAPITAL FLAGS (20) 
Our series about the capital 

flags continues with those of the 
cities of Amsterdam (the 
Netherlands) and Copenhagen
(Denmark). 

Translated by JM 
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IN  THIS  ISSUE 

V červenci roku 2021 to-

mu bude 20 let, co vyšlo první 

číslo soukromého vexilologické-

ho zpravodaje VEXILOLOG, 

který vydává Josef Hubka, člen 

výboru a knihovník České 

vexilologické společnosti.  

VEXILOLOG vychází ně-

kolikrát ročně a v době výročí 

vyjde číslo 80. Zpravodaj má 

rozsah až 16 stran textu s ba-

revnými vyobrazeními vlajek a 

znaků. Každé číslo (či dvoučís-

lo) je věnované jedné zemi nebo 

státu a informuje jak o vývoji 

státní vlajky a státního znaku, 

tak i o vlajkách národních, histo-

rických, regionálních, hlav států, 

námořních i městských. Na kon-

ci čísla jsou uvedeny zdroje in-

formací a obrázků. 

Zpravodaj tak soustřeďu-

je na jednom místě přehledné, a 

detailní informace o symbolech 

země doprovázené bohatou ob-

razovou dokumentací.  

Zpravodaj je možno zís-

kat v tištěné verzi nebo si jej 

prohlížet i na webových strán-

kách České vexilologické spo-

lečnosti. 

Přejme autorovi mnoho 

sil a vytrvalosti a k dosavadním 

neuvěřitelným sedmi stům stran 

zpravodaje další stovky stran s  

mnoha informacemi, které nás 

zajímají. 
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NOVÍ  ČLENOVÉ  UNPO  2020  (2. část) 

Dokončení článku z čísla vexi.info/173 

Biafra 

Území Biafry se nachází na jihovýchodě Nigérie mezi deltou Nigeru a Kamerunem.  

Hnutí za obnovu suverénního státu Biafra a Hnutí za nezávislost Biafry (Movement for 

the Actualization of the Sovereign State of Biafra/Biafra Independence Movement (BIM-

MASSOB)) si klade za cíl osamostatnit se od Nigé-

rie. Bylo založeno v roce 1999 indickým právníkem 

Ralphem Uwazuruikem a jeho sídlo se nachází v 

Owerri, hlavním městě státu Imo. 20. století bylo 

pro Biafru nesmírně bouřlivé. Lidé si krátce užívali 

nezávislosti v letech 1967 až 1970. Výsledkem 

však byla smrtící občanská válka mezi vládou Ni-

gérie a obyvateli Biafry. Byl to jeden z nejkrvavěj-

ších a nejrozporuplnějších konfliktů v post nezávis-

lé Africe, který zabil téměř 2 miliony Biafřanů. Od té doby mezi domorodými obyvateli Biafry 

vzrostla vůči Nigérii zášť a nespokojenost. 

Vlajku tvoří tři vodorovné pruhy, červený, černý se žlutým sluncem vycházejícím nad 

žlutým proužkem a zelený. Červená představuje krev lidí prolitá v ve válce s Nigérií, černá zna-

mená smutek a zelená prosperitu. Symbol slunce znamená slavnou budoucnost (země má 

přízvisko Země vycházejícího slunce) a jeho jedenáct paprsků představuje jedenáct provincií 

Biafry.  

Jorubský světový kongres 

(The Yoruba World Congress, YWC) je zastřešujícím orgánem čtyřicetimilionového ná-

roda Jorubů žijících po celém světě. Většina z nich 

žije v jihozápadní části Nigérie, kde tvoří 21% po-

pulace, dále je můžeme najít také 

v Togu, Beninu ale i v jiných částech světa. Dnes je 

spousta Jorubů křesťany a muslimy, avšak stále si 

udržují spoustu morálních a kulturních konceptů 

jorubského původního náboženství Orisha. 

Hlavními cíli YWC je podpora, obrana a do-

sažení kolektivního růstu a rozvojových aspirací a 

zájmů, prosperity, bezpečnosti, dobrých životních 

podmínek, zajištění obživy jorubských lidí a rozvoj 

kultury. YWC se připojily k UNPO, aby zjistily, jaké cesty jsou k dispozici, aby jejich hlasy byly 

vyslyšeny a pomohly v jejich hledání sebeurčení.  

Organizace používá původní variantu vlajky Republiky Oduduwa. Tvoří ji tři vodorovné 

pruhy, červený, zelený a černý s kosmým bílým pruhem se sedmi hvězdami, prostřední větší 

překrytá vyobrazením starobylé bronzové hlavy pocházející z 12. století nalezené u města Ife, 

severovýchodně od Lagosu. 

pex 

www.unpo.org 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nig%C3%A9rie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Togo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Benin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ori%C5%A1


ZNAK A VLAJKA  

CHANTY-MANSIJSKÉHO AUTONOMNÍHO OKRUHU – JUGRA (RF)  
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Dne 24. prosince 2020 byl schválen 

zákon Chanty-Mansijského autonomního 

okruhu – Jugra č. 139 OZ „O změnách zá-

kona Chanty-Mansijského autonomního ok-

ruhu – Jugra“ O znaku a vlajce Chanty-

Mansijského autonomního okruhu – Jugra 

přijatého dne 20. září 1995. Důvodem změ-

ny znaku ChMAO bylo to, že znak nebyl 

v roce 2008 schválen Heraldickou radou RF. 

Ta mu vytýkala, že cedrové ratolesti obklo-

pující štít naznačují, že držitel erbu je zba-

ven práv suverenity a nezávislosti zatímco 

okruh je suverénním subjektem Ruské fede-

race, že použitá figura štít ve štítě naznaču-

je, že během svého formování ChMAO do-

byl nějaké jiné území a že modrá stuha s 

nápisem „ЮГРА“ symbolizuje skutečnost, 

že regionu byl udělen Řád sv. Ondřeje I., 

což neodpovídá realitě a navíc by na ní mě-

lo být motto, nikoli název regionu. 

Podle nového zákona je v modro-

zeleně polceném štítu stříbrný pták Kat 

uchup voj se dvěma hlavami podobnými or-

lím na dlouhých krcích, čtyřmi nohami a 

ocasem podobnému pavímu zvednutým me-

zi hlavy a krky. Štít je korunován zemskou 

korunou se sedmi viditelnými hroty ozdobe-

nou národním ornamentem, na prostředním 

hrotu plamen. Štítonoši jsou dva zlatí medvědi s černýma očima a čenichem držící zlatou žerď 

s praporem ChMAO stojící na zelených větvích borovice sibiřské (Pinus sibirica) se zelenými šiš-

kami proloženými modrou stuhou se stříbrným nápisem „ДЕЛАМИ ВЕЛИКАЯ" (činy velká). 

Zelená a modrá jsou symbolem dvou hlavních řek okruhu – Obu a Irtyše. Mýtický pták Kat 

uchup voj má dvě hlavy jako orel ve státním znaku RF a bývá zobrazován jako talisman na ko-

lébkách, plamen byl na korunu přidán na žádost organizací veteránů a průmyslových podniků v 

okrese, symbolizuje těžbu ropy a zemního plynu na území autonomního okruhu. Zlatí medvědi 

zosobňují moc, sílu, opatrnost a předvídavost a v kultuře národů Chantů a Mansů jsou posvát-

nou šelmou a mladším bratrem člověka. Slova na stuze jsou převzata z hymny autonomního ok-

ruhu. 

Znak navržený Jurijem Rosičem byl schválen 51,3% hlasů 608 747 účastníků hlasování o 

podobě nového znaku okruhu. Vlajka ChMAO zůstala nezměněna. 

Petr Exner 
https://www.dumahmao.ru/ai_fill/File/Law/all_laws/06-47/139-oz.pdf 
https://geraldika.ru/s/537 
https://www.ugrapro.ru/2019/09/27/vyibiraem-glavnyiy-geraldicheskiy-simvol-yugryi-gosudarstvennyiy-gerb/ 
https://neft.media/novosti/v-hmao-posle-dolgih-sporov-vybrali-novyj-gerb-okruga  



 

VLAJKY   HLAVNÍCH   MĚST 

(20)      
ICV 29  ODLOŽEN  NA  ROK  2022 

Z důvodu pandemie Covid-19 byl pořadateli 29. meziná-

rodní vexilologický kongres, který se bude konat ve slovinské 

Lublani, přesunut na rok 2022. 

Nový termín kongresu  je stanoven na dny 11. - 15. čer-

vence 2022. Program kongresu je již nyní uveden na webo-

vých stránkách ICV29 v Lublani. 

  pex 

https://www.icv29ljubljana.com/ 
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STŘEDISKO  VEXILOLOGICKÝCH  INFORMACÍ   

FLAG  DATA  CENTRE   

AMSTERDAM 

(Nizozemsko) 

 

Ač se vlajka používala 
již dříve, oficiálně byla přija-
ta 5. 2. 1975. Je odvozena 
ze znaku města, který vy-
chází ze znaku rodiny 
Persijn ze 13. století, která 
kdysi v hlavním městě 
vlastnila velkou část půdy.  

Jiný výklad uvádí, že 
černý pruh symbolizuje ře-
ku Amstel a tři ondřejské 

křížky tři brody, které na 
území města existovaly. 
Vlajka má poměr stran 
2 : 3. 

 

KODAŇ 

(Dánsko) 

Kodaň v současnosti 
nemá oficiální městskou 
vlajku. Na budově radnice i 
v jejím interiéru vlají vládní 
vlajky shodné s dánskou 

válečnou a čelenovou vlaj-
kou. 

Pro reklamní účely se 

někdy používá vlajka s lo-

gem města. 

 pex 

VEXILOLOG  ROKU  2020 

ESTEBAN RIVERA 

Esteban Rivera z Medelinu je jedním z těch členů komu-

nity Flags of the World, kteří během posledních let poskytli ob-

rovské množství příspěvků a který také poskytuje podporu uži-

vatelům. Esteban Rivera je činorodý výzkumník a přispěvatel 

do FOTW a web by byl bez jeho příspěvků a jeho profesionality 

v oblasti vexilologie neúplnější. 

pex 


